³⁰ Sermo est de pace inter Paulum IV et Philippum II, quae tandem firmata est 14 Septembris. Vide epist. 580.

547

PATRI THOMAE LENTULO

ROMA 2 SEPTEMBRIS 1557^{1.}

De his, qui in Germaniam proficiscuntur.—Duo socii, Ingolstadium destinati, laudantur.—De Tarquinio Reynaldo.

Jesus

Pax X.ⁱ

Li portatori² della presente seranno lettere uiue, et così poco mi stenderò in questa, quale è per salutare la R. V. et raccomandarci nelle sue orationi, hauendo fatta già risposta alle sue lettere altra uolta. La lettera per il P. Dr. Canisio³ sarà comune a V. R.; et se non stessi in Ingolstadio, la potrà aprire, et ueder quel che contiene.

Le due persone che si mandano per Ingolstadio⁴ sono molto^a uirtuose et assai dotte, et più presto per aiutar li altri, che per dar da fare. Pur Tarquinio, per non essere troppo forte de corpo, douerà essere ben trattato et armato contra il freddo; ma in questo la charità di V. R. non potrà mancare a lui, nè alli altri, in quanto si potrà.

Sia Jesù X.^o signor nostro nella continoua protectione et aiuto de tutti. Amen.

De Roma 2 di Septembre 1557.

Inscriptio. Ingolstadio. Rettore. Thom.^o Len.^{lo}

^a molte ms.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 124.

² Horum nomina invenies in praecedenti ad Canisium epistola.

³ Ibid.

⁴ Ibid. Cf. etiam BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, II, 137.

548

COLONIENSIS COLLEGII RECTORI

ROMA 2 SEPTEMBRIS 1557¹.

De Theodorico Canisio, Balduino atque Frisonio, Roma Coloniam proficentibus.—Theodorici insigne elogium.—De P. Everardi Mercuriani Patavio profectione.—De carminibus et dialogis, quos colonienses petierant. — De libello «de frequenti sacramentorum usu».—De Joanne Nicolao, Davide Eckio, et Matthaeo Stiborio.—Fratres colonienses salvare jubet.—Carolus hannoniensis in patriam remittatur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Has feret literas charissimus nobis frater magister Theodoricus Canisius², cui adiunximus Mag. Balduinum³ et Mag. Andream⁴, quorum uterque artium curriculum absoluit, et ad magisterii gradum promotus est; non perinde Mag. Theodoricus ad doctoratum, quamvis in doctrina theologie magnum progressum fecerit, quia fortassis ad maiorem académiae coloniensis edificationem et benevolentiam erit, si ibidem ad gradus, necessarius uel utilis ad docendum, utilitatem [sic] fuerit promotus. Nobis magnam spem facit eius puritas, et rara uirtus cum doctrina coniuncta, quod sit futurus perutile instrumentum diuine bonitatis ad negocium religionis et auxilii proximorum in inferiori Germania promouendum. Post sacerdotium exercuit se in confessiōnibus audiendis: vnde in ea parte, et amplius in predicatione, cum in idiomate colonensi se exercuerit, eius opera uti collegium uestrum poterit⁵; an autem Nouiomagi aliquid praestare debeat, uos uideritis: reliqua uerbo tenus ipse referet. Speramus V. Rtiam. cum Patre Euerardo⁶, cum hae littere scribuntur, iam peruenisse

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 124v.² Theodorus Canisius, Petri Canisii frater, saepe laudatus. Vide epist. 523, annot. 6.³ Balduinus ab Angelo, de quo vide epist. 546, annot. 27.⁴ Andreas Frison. Ibid., annot. 27.⁵ Ibid., annot. 26 et seqq.⁶ De P. Everardo Mercuriano, in patriam iter agente, videantur epist. 510 et 523.

Coloniam, uel non procul abesse ab ea. Utinam incolumis uterque eo peruererit. Patri quidem Mag. Euerardo iandudum litteras destinauimus Louanium, et alteras eodem exemplo misimus ^a Patauium, quanuis eum non sint fortassis consequatae. Ideo non tertias addam.

Ferunt hi fratres aliquot dialogos et uersus ^b, et reliqua, quae a Patribus coloniensibus expeti uidebantur, ut litteras indicas, et libellum illum nuper impressum de frequenti communione etc. ^c.

Cum habebimus comertium maius cum neapolitanis fratribus, quam haec tempora ferunt, scribet Nicolaus ^d patri suo, ferent etiam litteras Dauidis ^e Echii ^f, et Mathei ^g, ad suos.

Salutamus Rdos. et carissimos fratres nostros Mag. Henricum Dionisium, Mag. Joannem Retium, Mag. Franciscum Consterum [sic] ac reliquos. Omnibus dignetur diuina bonitas gratiam suam ad cognoscendam et exsequendam uoluntatem suam abunde tribuere.

Si Carolus ^h eo peruererit cum Mag. Theodorico ⁱ et aliis, uersus patriam mitti poterit. Vale in domino Jesu X.^j

Romae 2 die Septembbris 1557.

Inscriptio. Colonia. Al P. Leonardo o altro superiore.

^a *Lectio dubia.* — ^b dauitis ms.

^c Saepe de his carminibus et orationibus in his MONUMENTIS recurrit sermo. Vide in hoc ipso volumine epist. 376, annot. 9; et 436.

^d Sermo est de opusculo quodam a P. Madridio confecto, de quo dictum est in epist. 408 et 417.

^e Joannes Nicolaus, jurisconsultus, qui anno praecedenti Neapoli Societati se adjunxerat. POLANCUS, *Chron.*, VI, 243-244.

^f David Eckius. Cf. epist. 534, annot. 19.

^g Matthaeus Stiborius, de quo sermo est infra, in epist. 614, 622.

^h Carolus hannoniensis, de quo videndae sunt epist. 457 et 458.

ⁱ Theodoricus Canisius. Videatur supra, annot. 2.

549

PATRI JOANNI DE VICTORIA

ROMA 2 SEPTEMBRIS 1557 ^{1.}

De sociis cum doctore Paulo Viennam destinatis.—Quinam scholis singulis praeficiendi.—De quadam pecunia a Didaco Laso repetenda.—An P. Paulum, quando Viennam cum sodalibus perveniat, regem adire expediatur, Victoriae judicio committitur.—Jacobus Victoria Ameriae convalescit.

Jesus

Pax X.ⁱ

Hauendo fata risposta alle lettere de V. R., questa sarà breve, per accompagnar' il dottor Paulo ² con li suoi compagni, Mtro. Francesco ³ et Dauit ⁴ et li altri ⁵. Si fa conto che Mtro. Ruggerio ⁶ si mandi in Ingolstadio, in cui loco leggerà la rettorica Mtro. Francesco ⁷; et che Domenico ⁸ si mandasse in Italia, in cui luogo leggerà Dauit. Se pur paressi conueniente, in tanto che si fa Dauid più pratico, ritenere anche Domenico, si potrà fare per qualche giorno; et se altra cosa ordinasse il Padre provincial Canisio, anche si faccia. Espettamo con desiderio alcuna lettera de V. R., perchè non sappiamo de lei, dopo che partì de Venetia, cosa certa; et fra altri ricordi, uorriamo intendere quello che si è fatto con don Diego Lasso ⁹; et uorriamo che lui dessi ordine in ogni modo, che, passato questo semestre, al piu tardo, si disfasesse quel censo de sua parte; perchè de la nostra, le cose uanno in modo, che bisognarà (come penso) mangiar di quelli

¹ Ex codice *Regest. V*, fcl. 125.

² Paulus Hoffaeus, qui Roma in Germaniam mittebatur. Vide epist. 533, annot. 18; BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, II, 96, 145, 147.

³ Franciscus Scipio, alias Bordon. Vide epist. 534, annot. 18.

⁴ David Eckius. *Ibid.*, annot. 19.

⁵ De sociis, Viennam cum doctore Paulo destinatis, cf. epist. 550.

⁶ Rogerius Scotus, de quo vide epist. 533, annot. 22.

⁷ Praedictus Franciscus Scipio.

⁸ Dominicus Menginus. Vide epist. 533, annot. 23.

⁹ Didacus Lasus de Castella, qui paulo antea regis Ferdinandi orator in Urbe fuerat. Cf. epist. 464. Ut autem melius ea intelligantur, quibus alluditur in hoc loco, videatur epist. 350, annot. 9.

danari, in loco de disfare il censo; del resto mi rimetto alli memoriali. Stiamo sani per la diuina gratia, et ci raccomandiamo nelle orationi de V. R. et de nostri charissimi fratelli, che si trouano doue lei sta. Se parerà conueniente, che si faccia intender' alla maestà regia ¹⁰ la uenuta del dottor Paulo et dell'i suoi compagni, si faccia; et se conuiene che lui uada a basciarli le mani, anche si potrà fare. Il tutto si rimette a quel chè parerà meglio a V. R.

Jacomo de Vittoria ¹¹, depoi che lo mandammo ad Amelia, si troua meglio del corpo, et tuttauia lo tratteniamo li; benchè adesso si manda maestro ¹², dal quale potrà imparare. Degrini X.^o nostro signore a tutti dar gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 2 di Settembre 1557.

Inscriptio. Vienna. P. Vittoria.

550

P A T R I N I C O L A O L A N O J O

ROMA 2 SEPTEMBRIS 1557 ¹.

De sociis in Germaniam proficiscentibus, et de viatico illis commodando.

— De Patribus Benedicto Palmio et Nicolao Lanojo, Patavii et Venetiis superintendantibus.

Jesus

Pax X.ⁱ

Li portatori della presente, che sono il P. Mtro. Benedetto ² et li altri che uan con esso, diranno delle altre cose quel che U. R. uorà intendere: solamente dirò per questa de alcuni punti che mi occorrono.

¹⁰ Ferdinandus I, rex romanorum.

¹¹ Jacobus de Victoria, Joannis de Victoria frater, de quo diximus in epist. 534, annot. 26.

¹² Missus est M. Petrus Breton. Vide epist. 586.

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 435v.

² Benedictus Palmius, qui Roma Patavium mittebatur. Vide epist. 536, annot. 4.

Prima. Al D. Paulo⁵ darà V. R. li auisi et instructione che li parerà, et anche lettere per il Mtro. Dirsio⁶ de come debbia hauerse con esso dottor Paulo, in tanto che ordina il Padre prouinciale⁵ altra cosa. Per il suo uiatico, et dellí compagni che ue-ranno di Ferrara et Bologna, et anche per quelli che si mandano in Colonia et Ingolstadio⁶, si manda un credito de 50 scudi de oro: non perchè reputiamo sia tutto necessario, ma perchè non manchi quello che sarà necessario; et tanto si pigliarà, et il resto recuperaremo qua; et sarà ben che intendiamo distintamente quello che si dà per la prouincia di Alemagna, et quello che per Colonia, benchè il Mtro. Theodorico Canisio⁷ espenda il nec-sario etiam per li doi che uanno in Ingolstadio, Tarquinio⁸ et Mtro. Guglielmo⁹.